
SEGUNDA-FEIRA, 23 DE AGOSTO DE 2010 9Diário Oficial Executivo  1
epígrafe que deveria ocorrer no dia 31 de agosto de 2010, às 
10 horas
foi adiado para o dia  02 de setembro de 2010 as 14:00 
horas no mesmo local
Adenice M. Mattos- Pregoeira

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 146795

Número: 2
Assinatura: 16/08/2010
Valor: 1.705.881,14
Justificativa: Retificação no item 4.1 da Cláusula Quarta, que 
passa a ter a seguinte redação: “ 4.1 – O pagamento será 
efetuado mensalmente, no 30º (trigésimo) dia util após o Termo 
de Aceite da prestação do Serviço.” 
Contrato: 3/2010
Ordenador: CARLOS RENATO LISBOA FRANCÊS

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 146835

Contrato: 8/2010
Objeto: Contratação de serviços de para instalação de 
equipamentos de telecomunicações para atendimento de unidades 
clientes e servidor, incluindo o fornecimento dos equipamentos, 
configuração, alinhamento e testes de sistema para expansão de 
unidades atendidas pelo programa NAVEGAPARÁ.
Valor Total: 1.507.490,00
Data Assinatura: 16/08/2010
Vigência: 16/08/2010 a 15/08/2011
Registro de Preços: 8/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04126126161370000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: MINASCONTROL EQUIPAMENTOS E SISTEMAS 
LTDA.
Endereço: R Lima Duarte, 291
CEP. 30710-470 - Belo Horizonte/MG 
Ordenador: CARLOS RENATO LISBOA FRANCÊS

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 146789

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 8/2010
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviço das 
Demonstrações Contabeis e Financeiras do exercício de 2009 do 
IGEPREV.
Entrega do Edital: 23/08/2010
Responsável pelo certame: Maria Goreth Silva Duarte
Local de Abertura: www.comprasnete.gov.br
Data da Abertura: 02/09/2010
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
09272120428610000       339035      0261000000          Estadual
Ordenador: Walter Silveira Franco

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 146783

PORTARIA Nº 191 DE 18 DE AGOSTO DE 2010.
A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ – IGEPREV, EM EXERCÍCIO, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS PELA PORTARIA Nº175/2010, DE 
09 DE AGOSTO DE 2010, PUBLICADA NO DOE Nº31.730, DE 
13 DE AGOSTO DE 2010, E CONSIDERANDO O MEMORANDO 
Nº2010.018-NUGIN, DE 10 DE AGOSTO DE 2010.
RESOLVE:
I – INTERROMPER, a contar do dia 10/08/2010, o período de 
gozo de férias da servidora Silvina Kelly Gomes da Silva, mat.: 
54193919-1, concedido através da Portaria n° 106/2010, de 
10/06/2010, publicada no Diário Oficial do Estado n°31.687 de 
15/06/2010.
II - Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar desta data.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
IVANA RAMOS DO NASCIMENTO
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará, em exercício.
Reabertura de Prazo de Pregão Eletrônico

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 146884
REABERTURA DE PRAZO DE LICITAÇÃO

MODALIDADE:PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 007/2010
Objeto: Aquisição de 01 (uma) Central Telefonica Digital com a  

execução do serviço de Instalação e Manuntenção Preventiva e 
Corretiva.
Entrega do Edital: Dia 23/08/2010 www.comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: André Arcanjo Seixas da Silva
Local da Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 02/09/2010
Hora da Abertura: 08:00h
Programa de Trabalho   Natureza de Despeza  Fonte do Recurso 
Origem do Recurso
0927212048610000      449052    026100000       Estadual
Ordenador: Walter Silveira Franco

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 147151

PORTARIA: 1048/2010
Objetivo: Realizar a vistoria na Rede Elétrica da obra da Escola 
- Pará Urbe.
Fundamento Legal: Decreto 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belterra/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
000000000000/ATAUALPA SIQUEIRA DA IGREJA (Técnico) / 1.5 
diárias (Completa) / de 23/08/2010 a 24/08/2010<br
Ordenador: José de Andrade Raiol

EXTRATO DA PORTARIA Nº 1047/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 147134

EXTRATO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 1047/2010, DE 20 DE AGOSTO DE 2010

TORNAR SEM EFEITO a portaria nº 1041/2010 de 19 DE 
AGOSTO DE 2010, publicada no DOE nº 31.735 de 20/08/2010,  
referente à concessão de diárias, ao servidor JOÃO LUIZ DIAS 
ALBUQUERQUE, Gerente, Matrícula 57196791.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 147116

CONTRATO: 36/2010
Objeto: Aquisição de material de consumo, equipamentos e 
material permanente (LOTE I, III, IV, V, VI, VII, VIII e IX) para 
atender as ações previstas no Projeto de Trabalho Técnico Social 
– PTTS, nos municípios de Capitão Poço (Contrato n° 237.790-
66/OGU/CEF), Nova Esperança do Piriá (Contrato n° 190.355-
83/FGTS/CEF), Bragança (Contrato nº 237.799-53/OGU/CEF), 
Tailândia (Contrato nº 237.793-98/OGU/CEF), Breves (Contrato 
nº 237.798-48/OGU/CEF) e Abaetetuba (Contrato nº 237.801-
97/OGU/CEF), Estado do Pará.
Valor Total: 558.446,26
Data Assinatura: 18/08/2010
Vigência: 18/08/2010 a 18/08/2010
Pregão Eletrônico: 8/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
17512122718710000    449030              0106000000          Estadual
Contratado: MA BONFIM COMÉRCIO DE GENEROS ALIMENTICIOS 
EPP
Endereço: Psg S Sebastião, 17
CEP. 66110-260 - Belém/PA 
Ordenador: José de Andrade Raiol

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 147098

PORTARIA: 1046/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: MARINEA DO SOCORRO CARVALHO DOS SANTOS
Cargo: Técnica
Matrícula Funcional: 55589954
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
17512122718550000    0101000000          339033              400.00
Ordenador: José de Andrade Raiol

EXTRATO DA PORTARIA Nº 1045/2010 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 147084

EXTRATO DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 1045/2010, DE 20 DE AGOSTO DE 2010.

Complementar 02 (Dois) Dias ao período de deslocamento do 
servidor JOÃO DA SILVA MARTINS FILHO, Gerente, Matrícula 
5823129, sem ônus para esta SEDURB, pois o mesmo, para 
atender as novas demandas solicitas pelo técnico da COSANPA 
João Neto, Engenheiro responsável pelo projeto, e devido ao 

horário de saída do barco de Afuá para Macapá ser somente às 
10:00 horas no 25/07/2010 (Domingo), houve a necessidade de 
acrescentar-se 02 (dois) dias ao seu período de deslocamento 
que estava anteriormente previsto para 20 a 23/07/2010, 
conforme portaria 878/2010, publicada no DOE N° 31.710 de 
16/07/2010.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional. 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 147323

PORTARIA: 1049/2010
Objetivo: Realizar visita técnica à obra do SAA - PAC.
Fundamento Legal: Decreto 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Breu Branco/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
000000000000/CARLOS IGOR CARVALHO FARO (Técnico ) / 2.5 
diárias (Completa) / de 24/08/2010 a 26/08/2010<br
Ordenador: José de Andrade Raiol

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 147336

PORTARIA: 1050/2010
Objetivo: Conduzir o veículo para o técnico Igor Faro, que irá 
realizar visita técnica à obra do SAA - PAC/FUNASA. 
Fundamento Legal: Decreto 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Breu Branco/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57196031/LEÔNIDAS DAS NEVES MONTEIRO LEOPOLDINO 
(Motorista) / 2.5 diárias (Completa) / de 24/08/2010 a 
26/08/2010<br
Ordenador: José de Andrade Raiol

PORTARIA Nº. 1040/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 146960

PORTARIA Nº. 1040/2010, DE 19 DE AGOSTO DE 2010.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI, 
E CONSIDERANDO o disposto no Art. 81 da lei 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda a apresentação do laudo médico Nº. 
100082A/1, de 18/08/2010, 
R E S O L V E :
Conceder, 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento de Saúde, 
no período de 14/07/2010 a 28/07/2010, a servidora LUCIANE 
GOMES FARIAS, matrícula nº. 57190864/1, ocupante do cargo 
de Assistente Administrativo, lotada nesta Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Urbano e Regional - SEDURB, sem prejuízo 
de sua remuneração.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 147014

Contrato: 35/2010
Objeto: Aquisição de material de consumo, equipamentos e 
material permanente (LOTE II) do Edital para atender as ações 
previstas no Projeto de Trabalho Técnico Social – PTTS, nos 
municípios de Capitão Poço (Contrato n° 237.790-66/OGU/
CEF), Nova Esperança do Piriá (Contrato n° 190.355-83/FGTS/
CEF), Bragança (Contrato nº 237.799-53/OGU/CEF), Tailândia 
(Contrato nº 237.793-98/OGU/CEF), Breves (Contrato nº 
237.798-48/OGU/CEF) e Abaetetuba (Contrato nº 237.801-97/
OGU/CEF), Estado do Pará.
Valor Total: 22.284,00
Data Assinatura: 18/08/2010
Vigência: 18/08/2010 a 18/08/2011
Pregão Eletrônico: 8/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
17512122718710000    449030              0106000000          Estadual
17512122718710000    449052              6121000000          Estadual
Contratado: HÉLIO MASASHI SAITO & CIA LTDA
Endereço: R Sta Gertrudes, 796
CEP. 03408-020 - São Paulo/SP 
Ordenador: José de Andrade Raiol

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 147053

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 30/06/2010
Vigência: 02/07/2010 a 04/04/2011
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência do contrato nº 
016/2008-SEDURB.


